
 

Letto, approvato e sottoscritto. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

L’anno 2025 il giorno 22  del mese di aprile presso la sede della Provincia, in Cosenza ed alla Piazza XV 

Marzo, con l’assistenza del Segretario Generale Avv. Alfonso Rende per l’esercizio delle funzioni 

verbalizzanti  

IL PRESIDENTE 

 

Visti: 

 l’articolo 228, comma 3, del D.lgs. n. 267/2000, il quale prevede che “Prima dell'inserimento nel 

conto del bilancio dei residui attivi e passivi l'ente locale provvede all'operazione di riaccertamento 

degli stessi, consistente nella revisione delle ragioni del mantenimento in tutto od in parte dei residui e 

della corretta imputazione in bilancio, secondo le modalità di cui all'art. 3, comma 4, del decreto 

legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni”; 

 l’articolo 3, comma 4, del D.lgs. n. 118/2011, il quale prevede che “Possono essere conservati tra i 

residui attivi  le entrate accertate esigibili nell’esercizio di riferimento, ma non incassate. Possono 

essere conservate tra i residui passivi  le spese impegnate, liquidate o liquidabili nel corso di tale 

esercizio, ma non pagate. Le entrate e le spese accertate e impegnate non esigibili nell’esercizio 

considerato, sono immediatamente re-imputate all’esercizio in cui sono esigibili. La reimputazione 

degli impegni è effettuata incrementando, di pari importo, il fondo pluriennale di spesa, al fine di 

consentire, nell'entrata degli esercizi successivi, l'iscrizione del fondo pluriennale vincolato a 

copertura delle spese reimputate. La costituzione del fondo pluriennale vincolato non è effettuata in 

caso di reimputazione contestuale di entrate e di spese. Le variazioni agli stanziamenti del fondo 

pluriennale vincolato e agli stanziamenti correlati, dell'esercizio in corso e dell'esercizio precedente, 

necessarie alla reimputazione delle entrate e delle spese riaccertate, sono effettuate con 

provvedimento amministrativo della giunta entro i termini previsti per l'approvazione del rendiconto 

dell'esercizio precedente. Il riaccertamento ordinario dei residui è effettuato anche nel corso 

dell'esercizio provvisorio o della gestione provvisoria. Al termine delle procedure di riaccertamento 

non sono conservati residui cui non corrispondono obbligazioni giuridicamente perfezionate”; 

 

Richiamato altresì il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria (all. n. 4/2 al il D.lgs. 

n. 118/2011 e s.m. e i.) e in particolare il punto 9.1 relativo al riaccertamento ordinario dei residui; 

 

Dato atto che, alla luce della normativa sopra richiamata, tramite Disposizione del Presidente della Provincia 

in vista dell’approvazione del rendiconto di gestione, viene disposto il riaccertamento ordinario dei residui, 

attraverso il quale si procede alla cancellazione dei residui attivi e passivi non assistiti da obbligazioni 

giuridicamente perfezionate nonché alla reimputazione dei residui attivi e passivi le cui obbligazioni non sono 

esigibili alla data del 31 dicembre dell’esercizio a cui si riferisce il rendiconto; 

   PROVINCIA DI COSENZA 
                    DISPOSIZIONE  DEL  PRESIDENTE 

OGGETTO: Riaccertamento Ordinario dei Residui  - Approvazione definitiva - Attività 

Prodromica all’approvazione del Rendiconto di Gestione Esercizio 2024. 
 

 

  DISPOSIZIONE N°     del    17         11        22.04.2025 

M
o

d
. 

D
P

 0
2
/2

0
1

4
 

SETTORE/UFFICIO:   BILANCIO E PROGRAMMAZIONE  
 

 
 

                                                                                                                                          
 

S UL  PRESE NT E PR O VV ED I ME NTO  

Settore BILANCIO E PROGRAMMAZIONE  

 Si rende parere favorevole di regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. 

18/02/2000 n. 267 e ss.mm. 

        Cosenza, 22.04.2025              f.to Il dirigente 

       Dr. Giuseppe Meranda 

 

S e t to re  B i l an c io  e  Pro g ra mma z i on e   

  Si rende parere favorevole di regolarità contabile ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. 

18/02/2000 n. 267 e ss.mm. 

Cosenza, 22.04.2025    f.to Il dirigente 

        Dr. Giuseppe Meranda 

I L  SE GR ET AR IO  GE NE R ALE  

 VISTA la legge 07/04/2014 n. 56 e ss.mm.; 

 VISTO il D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 e ss..mm.; 

 VISTI gli atti d’Ufficio 

D IS PO NE  

che la presente deliberazione venga pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio on-line e 

che, per come dichiarato nel provvedimento medesimo, ne venga data immediata esecuzione, 

ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 30, comma 8 dello Statuto. 

                      

  I L  S E G R E T A R I O  G E N E R A L E  

                      Avv. Alfonso Rende  

 

Pubblicata sull’Albo Pretorio on-line in data 24.04.2025  

Dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000 

e dell’art. 30, comma 8 dello Statuto. 

                                                                                                                                                            

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI                                                                                                                                        

Dott.ssa Serafina Ruggieri 

  IL  S E G R E T A R I O  G E N E R A L E  

        Avv. Alfonso RENDE 

        I L  P R E S I D E N T E   

Dott.ssa Rosaria SUCCURRO 



 

Tenuto conto che: 

a) con nota prot. n. 20250003531 in data 22/01/2025 avente per oggetto “ Direttiva – Riaccertamento 

residui Attivi e Passivi esercizio 2024” ha comunicato di procedere al riaccertamento per mezzo 

dell’applicativo CFAESID, ai fini di effettuare la verifica delle ragioni del loro mantenimento, della 

loro cancellazione o della loro reimputazione, qualora non esigibili; 

 

b) con le seguenti determinazioni dei Dirigenti dei Settori si è provveduto alla ricognizione dei residui 

attivi e passivi al 31 dicembre 2024: 

 Determinazione Dirigenziale n. 2025000531 del 27/03/2025 del Settore Trasporti; 

 Determinazione Dirigenziale n. 2025000527 del 27/03/2025 del Settore Patrimonio e Tributi; 

 Determinazione Dirigenziale n. 2025000528 del 27/03/2025 del Settore Bilancio e 

Programmazione; 

 Determinazione Dirigenziale n. 2025000534 del 27/03/2025 del Settore Affari Legali; 

 Determinazione Dirigenziale n. 2025000533 del 27/03/2025  del Settore Personale ed 

Organizzazione; 

 Determinazione Dirigenziale n. 2025000535 del 27/03/2025 del Settore Relazioni 

Interistituzionali-Transizione al Digitale; 

 Determinazione Dirigenziale n. 2025000532 del 27/03/2025 del Settore Viabilità; 

 Determinazione Dirigenziale n. 2025000530 del 27/03/2025 del Settore Edilizia – Datore di 

Lavoro; 

 

Visto il bilancio di previsione finanziario 2024/2026, approvato con deliberazione del Consiglio Provinciale n. 

13 in data 17/04/2024 

 

Ritenuto di provvedere in merito; 

 

Visti: 

a) l’elenco dei residui attivi cancellati definitivamente; 

b) l’elenco dei residui passivi cancellati definitivamente; 

c) l’elenco dei residui passivi reimputati in quanto non esigibili al 31 dicembre 2024; 

d) l’elenco D.1 – dei residui attivi conservati al 31/12/2024 e provenienti dalla gestione dei residui e 

l’elenco D.2 – residui attivi conservati al 31/12/2024 provenienti dalla gestione di Competenza; 

e) l’elenco E.1 – dei residui passivi conservati al 31/12/2024 e provenienti dalla gestione dei residui e 

l’elenco E.2 dei residui passivi conservati al 31/12/2024 della gestione di Competenza; 

 

 

Acquisiti agli atti: 

 

 il parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi 

dell’art. 147bis del D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 3 del Regolamento sui Controlli Interni; 

 il parere favorevole dell’organo di revisione reso con verbale n. 13 in data 15/04/2025; 

 

Vista la Legge 7 aprile 2014, n. 56; 

visti i Decreti Legislativi 23/06/2011, n. 118 e 10/08/2014, n. 126; 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

Visto il Regolamento di Contabilità; 

Visto lo Statuto provinciale 

 

Tutto ciò premesso  

 

 

 

 

 Dispone 

 

1) di approvare, ai sensi dell’articolo 3, comma 4, del D.lgs. n. 118/2011 e in ossequio al principio contabile 

all. 4/2 al citato decreto, punto 9.1, i seguenti elenchi dei residui attivi e passivi cancellati, reimputati e 

mantenuti alla data del 31 dicembre 2024, risultanti dall’operazione di riaccertamento ordinario: 

 

All. ELENCO IMPORTO 

A Residui attivi cancellati definitivamente 46.060.696,62 

B Residui passivi cancellati definitivamente 
provenienti dalla gestione dei residui 

32.173.027,15 

C Residui attivi reimputati - - - - - - - - 

Residui passivi reimputati 7.903.053,57 

D.1 Residui attivi conservati al 31 dicembre 2024 
provenienti dalla gestione dei residui 

191.788.696,9
9 

D.2 Residui attivi conservati al 31 dicembre 2024 
provenienti dalla gestione di competenza 

12.447.360,39 

E.1 Residui passivi conservati al 31 dicembre 2024 
provenienti dalla gestione dei residui 

150.741.869,3
2 

E.2 Residui passivi conservati al 31 dicembre 2024 
provenienti dalla gestione di competenza 

14.113.682,96 

F Maggiori residui attivi riaccertati - - - - - - - - 
 

che si allegano al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale; 

 

2) Di dare atto che : 

- RESIDUI ATTIVI mantenuti al 31.12.2024 ammontano a € 204.236.057,38== 

- RESIDUI PASSIVI mantenuti al 31.12.2024 ammontano a € 164.855.552,28== 

 

3) di quantificare in via definitiva il FPV di spesa al termine dell’esercizio 2024 (corrispondente al FPV di 

entrata dell’esercizio successivo), pari a €. 7.903.053,57, di cui: 

FPV di spesa parte corrente:  €. 84.458,43 

FPV di spesa parte capitale:  €. 7.818.595,14; 

 

4) di riaccertare e reimpegnare, a valere sull’esercizio 2024 e successivi, gli accertamenti e gli impegni 

reimputati in quanto non esigibili al 31 dicembre; 

 

5) di trasmettere il presente provvedimento, in ottemperanza a quanto previsto dal principio contabile 4/2 

(punto 9.3) al Tesoriere, unitamente al prospetto concernente le variazioni di bilancio e l’elenco aggiornato 

dei residui attivi e passivi iniziali. 

 

Di rendere il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. dell’art.30 c.8 dello Statuto 

Provinciale. 

 

 

 

 


